
Na temelju članka 109. Zakona o cestama (Narodne novine 84/11, 22/13, 54/13 i 148/13) i članka 38. 

točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 19/99, 19/01, 20/01 - pročišćeni tekst, 10/04, 

18/05, 2/06, 18/06, 97/09, 16/09, 25/09, 10/10, 4/13 i 24/13), Gradska skupština Grada Zagreba, na 15. sjednici, 

3. srpnja 2014., donijela je 

 

ODLUKU 

o izmjenama i dopunama Odluke o nerazvrstanim cestama 

 

Članak 1. 

 

U Odluci o nerazvrstanim cestama (Službeni glasnik Grada Zagreba 18/13) u članku 2. iza stavka 1. 

dodaje se novi stavak 2. koji glasi:  

"Nerazvrstane ceste su ceste koje se koriste za promet vozilima i koje svatko može slobodno koristiti na 

način propisan ovom odlukom." 

Dosadašnji stavci od 2. do 5. postaju stavci od 3. do 6. 

U dosadašnjem stavku 2. koji postaje stavak 3. riječ: "gradonačelnika" zamjenjuje se riječima: 

"nadležnog tijela", a riječi: "(u daljnjem tekstu: gradonačelnik)" brišu se.  

 

Članak 2. 

 

Članak 6. mijenja se i glasi: 

"Nerazvrstane ceste se u smislu ove odluke ovisno o namjeni i funkciji razvrstavaju na: 

Nerazvrstane ceste I. reda - ceste propisane Odlukom o cestama na području velikih gradova koje 

prestaju biti razvrstane u javne ceste. 

Nerazvrstane ceste II. reda - ostale ceste na području Grada Zagreba, površine za promet u mirovanju 

koje se nalaze u sastavu ceste - terminali i okretišta za vozila javnog prijevoza, parkirališta i pristupne ceste do 

stambenih, poslovnih, gospodarskih i drugih građevina koje se koriste i za javni promet i drugo. 

Nerazvrstane ceste III. reda - pješačke staze, pješački trgovi, javna stubišta, pješački prolazi i javne 

prometne površine s kamenim opločenjem na kojima se odvija promet ako su sastavni dio nerazvrstane ceste." 

 

Članak 3. 

 

U članku 11. iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi: 

"Projektiranje i građenje nerazvrstane ceste obavlja se sukladno posebnim propisima." 

 

Članak 4. 

 

Članak 12. mijenja se i glasi: 

"Gradsko upravno tijelo nadležno za promet, sukladno posebnim propisima kojima se uređuju prostorno 

uređenje i gradnja utvrđuje posebne uvjete za građenje i/ili rekonstrukciju nerazvrstane ceste, te komunalnih i 

drugih instalacija i uređaja unutar građevine nerazvrstane ceste." 

 

Članak 5. 

 

Članak 13. mijenja se i glasi: 

"Ako se prilikom građenja ili rekonstrukcije nerazvrstane ceste predviđa i građenje ili rekonstrukcija 

komunalnih vodnih građevina, energetskih građevina, građevina elektroničkih komunikacija i povezane opreme 

te druge infrastrukture unutar građevine nerazvrstane ceste, tehnička dokumentacija mora obuhvatiti i te objekte, 

instalacije i uređaje. 

Troškove izrade tehničke dokumentacije te troškove građenja ili rekonstrukcije objekata instalacija i 

uređaja iz stavka 1. ovoga članka, snosi investitor odnosno vlasnik tih instalacija i uređaja. 

Ako se građenjem i rekonstrukcijom nerazvrstane ceste zadire u postojeću infrastrukturu koja je građena 

temeljem pravomoćnog akta kojim je dopuštena gradnja, troškove izrade tehničke dokumentacije za građenje ili 

rekonstrukciju tih građevina snosi investitor nerazvrstane ceste u slučaju da je osoba koja je na temelju posebnog 

zakona ovlaštena upravljati tom građevinom investitoru nerazvrstane ceste za postojeću građevinu dostavila 

dokumentaciju skladno propisima koji uređuju gradnju. U protivnome troškove snosi osoba koja je na temelju 

posebnog zakona ovlaštena upravljati tom građevinom." 

 

Članak 6. 

 



Iza članka 13. dodaju se članci 13.a i 13.b koji glase: 

 

"Članak 13.a 

Građenje ili rekonstrukcija nerazvrstane ceste mora se uskladiti s gradnjom građevina komunalnih 

vodnih građevina, energetskih građevina kao i građevina elektroničkih komunikacija. 

Ako pravne osobe koje upravljaju komunalnim vodnim građevinama, energetskim građevinama i 

građevinama elektroničkih komunikacija ne izgrade ili ne rekonstruiraju svoje građevine prilikom gradnje ili 

rekonstrukcije nerazvrstane ceste, nerazvrstana cesta će se izgraditi odnosno rekonstruirati bez tih građevina, a 

pravne osobe koje upravljaju tom infrastrukturom moći će graditi ili rekonstruirati svoje građevine na 

nerazvrstanoj cesti protekom 5 godina od dana završetka gradnje odnosno rekonstrukcije nerazvrstane ceste. 

Iznimno, gradsko upravno tijelo nadležno za ceste može dati suglasnost za građenje ili rekonstrukciju 

infrastrukture na nerazvrstanoj cesti prije isteka roka iz stavka 2. ovoga članka pod uvjetom da investitor 

infrastrukture rekonstruira nerazvrstanu cestu obuhvaćenu zahvatom izgradnje u skladu s posebno utvrđenim 

uvjetima. 

 

Članak 13.b 

Nakon završetka građenja ili rekonstrukcije nerazvrstane ceste obavlja se primopredaja izvedenih 

radova. 

Izvođač je dužan, radi primopredaje izvedenih radova, o završetku radova iz stavka 1. ovoga članka bez 

odgode obavijestiti gradsko upravno tijelo nadležno za ceste. 

Ovlašteni predstavnik gradskog upravnog tijela i izvođač pregledat će radove te o obavljenom pregledu 

sastaviti zapisnik o primopredaji radova. Zapisnik o primopredaji radova sadrži fotografije nerazvrstane ceste 

prije i nakon završetka radova. 

Nakon obavljene primopredaje radova gradsko upravno tijelo nadležno za ceste povjerit će na 

održavanje nerazvrstanu cestu pravnoj osobi koja obavlja poslove redovitog održavanja nerazvrstanih cesta." 

 

Članak 7. 

 

U članku 16. iza stavka 1. dodaju se novi stavci 2. i 3. koji glase: 

"Poslove redovitog održavanja zelenih površina, drvoreda i samostalnog ukrasnog grmlja koje se nalazi 

uz nerazvrstanu cestu i u sastavu nerazvrstane ceste obavlja trgovačko društvo Zagrebački holding d.o.o., 

Podružnica Zrinjevac. 

Poslove redovitog održavanja gornjeg ustroja tramvajske pruge koja se nalazi u sastavu nerazvrstane 

ceste obavlja trgovačko društvo registrirano za obavljanje navedenih poslova, a kojeg je osnivač Grad Zagreb." 

Dosadašnji stavci od 2. do 4. postaju stavci od 4. do 6. 

U dosadašnjem stavku 2. koji postaje stavak 4. riječi: "stavka 1." zamjenjuju se riječima: "stavaka 1., 2. 

i 3.", a alineja 1. briše se. 

Dosadašnje alineje od 2. do 5. postaju alineje od 1. do 4. 

 

Članak 8. 

 

U članku 20. stavku 1. riječi: "Operativni program održavanja nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju 

na području Grada Zagreba" zamjenjuje se riječima: "Operativni program radova održavanja nerazvrstanih cesta 

u zimskom razdoblju na području Grada Zagreba". 

U stavku 2. riječi: "1. travnja" zamjenjuju se riječima: "15. travnja", a iza riječi: "vozila," dodaju se 

riječi: "sustav veza,". 

 

Članak 9. 

 

U članku 24. stavku 5. iza riječi: "elaboratu" dodaju se riječi: "i suglasnosti iz članka 23. stavka 3. 

alineje 2. ove odluke ". 

 

Članak 10. 

 

U članku 27. stavak 4. mijenja se i glasi: 

"Visinu i način plaćanja naknade iz stavka 3. ovoga članka utvrđuje pravilnikom gradonačelnik na 

prijedlog gradskoga upravnog tijela nadležnog za ceste." 

 

Članak 11. 

 



U članku 30. dodaje se novi stavak 1. koji glasi: 

"Investitor, vlasnik odnosno upravitelj infrastrukture dužan je gradskom upravnom tijelu nadležnom za 

ceste uz zahtjev za izdavanje suglasnosti iz članka 23. stavka 3. ove odluke dostaviti projektnu dokumentaciju za 

radove koje planira izvesti i projekt rekonstrukcije nerazvrstane ceste nakon završetka radova." 

Dosadašnji stavci od 1. do 3. postaju stavci od 2. do 4.  

U dosadašnjem stavku 1. koji postaje stavak 2., alineja 3. mijenja se i glasi: 

"- način i uvjete izvođenja radova te sanacije u skladu s pravilima struke,". 

Iza alineje 3. dodaje se nova alineja 4. koja glasi: 

"- nadzor nad obavljanjem radova,". 

Dosadašnje alineje od 4. do 6. postaju alineje od 5. do 7. 

 

Članak 12. 

 

Iza članka 30. dodaje se članak 30.a koji glasi:  

 

"Članak 30.a 

Prije početka izvođenja radova prekopavanja, izvođač radova dužan je s ovlaštenim predstavnikom 

gradskog upravnog tijela nadležnog za ceste potpisati zapisnik o početku radova prekopa na nerazvrstanoj cesti. 

Izvođač radova dužan je po završetku radova prekopavanja nerazvrstane ceste bez odgode o tome 

obavijestiti gradsko upravno tijelo nadležno za ceste i nerazvrstanu cestu dovesti u prvobitno stanje. 

Ovlašteni predstavnik gradskog upravnog tijela i izvođač pregledat će radove te o obavljenom pregledu 

sastaviti zapisnik o primopredaji radova. Zapisnik o primopredaji radova sadrži fotografije nerazvrstane ceste 

prije i nakon završetka radova." 

 

Članak 13. 

 

U članku 31. stavak 1. briše se. 

Dosadašnji stavci od 2. do 6. postaju stavci od 1. do 5. 

U dosadašnjem stavku 5. koji postaje stavak 4. riječi: "stavka 3." zamjenjuju se riječima: "stavka 2.". 

 

Članak 14. 

 

U članku 36. stavci 1. i 2. mijenjaju se i glase: 

"Posebne uvjete za gradnju priključka i prilaza na nerazvrstanu cestu utvrđuje gradsko upravno tijelo 

nadležno za promet. 

Priključak i prilaz na nerazvrstanu cestu smiju se izvesti samo uz suglasnost gradskoga upravnog tijela 

nadležnog za ceste na koju se može izjaviti žalba ministarstvu nadležnom za promet u roku od 15 dana od dana 

dostave suglasnosti stranci." 

U stavku 4. iza riječi: "građenja" dodaju se riječi: "i rekonstrukcije". 

 

Članak 15. 

 

U članku 40. iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 

"Visina i način plaćanja troškova iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje se primjenom propisa za javne 

ceste." 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3. 

 

Članak 16. 

 

Iza članka 41. dodaje se članak 41.a koji glasi: 

 

"Članak 41.a 

Grad Zagreb može ugovorom osnovati pravo služnosti na nerazvrstanoj cesti radi izgradnje komunalnih, 

vodnih, energetskih građevina i građevina elektroničke komunikacije i povezane opreme. 

Pravo služnosti može se osnovati na određeno ili neodređeno vrijeme. 

O osnivanju prava služnosti odlučuje nadležno tijelo Grada Zagreba. 

Za utvrđivanje iznosa naknade za osnovanu služnost na cestovnom zemljištu primijenit će se mjerila 

utvrđena posebnim propisima." 

 

Članak 17. 



 

U članku 46. stavku 1. točki 1. riječi: "stavku 5." zamjenjuje se riječima: "stavku 6." 

U točki 3. riječi: "stavka 2." zamjenjuje se riječima: "stavka 4." 

U točki 4. riječi: "stavaka 3. i 4." zamjenjuje se riječima: "stavaka 5. i 6." 

U točki 13. riječi: "stavku 3." zamjenjuje se riječima: "stavku 4." 

U točki 14. riječi: "31. stavku 1." zamjenjuju se riječima: "30.a stavku 2." 

 

Članak 18. 

 

Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenom glasniku Grada Zagreba. 

 

KLASA: 021-05/14-01/232 

URBROJ: 251-01-05-14-5 

Zagreb, 3. srpnja 2014. 

Predsjednik 

Gradske skupštine 

Darinko Kosor, v.r. 

 


